
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / C.A. / 09.10.2020  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 319/2020 

de aprobare a participării la Programul Operaţional Competitivitate, Axa prioritară 2 - Tehnologia 

Informaţiei şi Comunicaţiilor (TIC) pentru o economie digitală competitivă , Prioritatea de 

investiții 2c. - Consolidarea aplicaţiilor TIC pentru e - guvernare, e - învăţare, e - incluziune, e - 

cultură, e - sănătate, prin depunerea cererii de finanțare “EDU BM Educație digitală în Municipiul 

Baia Mare”, precum și aprobarea bugetului și a angajării cheltuielilor de la bugetul local , 

necesare pentru acest proiect 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MARȚI 6 OCTOMBRIE 2020   

 

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

383/2020; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 383/2020; 

• Raportul de specialitate nr. 8278/05.10.2020 al Direcției Proiecte , de fundamentare a 

proiectului de hotărâre de aprobare a participării la Programul Operaţional Competitivitat e, 

Axa prioritară 2 - Tehnologia Informaţiei şi Comunicaţiilor (TIC) pentru o economie digitală 

competitivă, Prioritatea de investiții 2c. - Consolidarea aplicaţiilor TIC pentru e - guvernare, e - 

învăţare, e - incluziune, e - cultură, e - sănătate, prin depunerea cererii de finanțare “EDU BM 

Educație digitală în Municipiul Baia Mare”, precum și aprobarea bugetului și a angajării 

cheltuielilor de la bugetul local, necesare pentru acest proiect; 

 

Având în vedere: 

 

• O.U.G. nr. 144 din 24 august 2020 privind unele măsuri pentru alocarea de fonduri externe 

nerambursabile, necesare desfășurării în condiții de prevenție, a activităților didactice, 

aferente anului școlar 2020/2021, în contextul riscului de infecție cu coronavirus SARS  – Cov - 

2; 

• O.U.G. nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a unor 

măsuri fiscal - bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor 

termene, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Ghidul de Finanțare  “Îmbunătățirea conținutului digital și a infrastructurii TIC sistemice , în 

domeniul e - educație, e - incluziune, e - sănătate și e - cultură - SECŢIUNEA E - EDUCAŢIE“; 

• Programul Operaţional Competitivitate 2014 - 2020. 

• Art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b), art. 139, alin. 2, lit. a, și art. 196, alin. (1), lit. a) din 

Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Avizele favorabile ale comisiei de buget și comisiei juridice din cadrul Consiliului Local Baia 

Mare; 



2 

 

 

 

  8 ex. / C.A. / 09.10.2020  

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 133, alin. 2, art. 139, art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă proiectul “EDU BM Educație digitală în Municipiul Baia Mare”. 

 

Art.2 Se aprobă participarea la Programul Operaţional Competitivitate, Axa prioritară 2 - Tehnologia 

Informaţiei şi Comunicaţiilor (TIC) pentru o economie digitală competitivă , Prioritatea de 

investiții 2c. - Consolidarea aplicaţiilor TIC pentru e - guvernare, e - învăţare, e - incluziune, e - 

cultură, e - sănătate, prin depunerea cererii de finanțare “EDU BM Educație digitală în 

Municipiul Baia Mare”. 

 

Art.3 Se aprobă valoarea totală a proiectului (cererii de finanțare) “EDU BM Educație digitală în 

Municipiul Baia Mare” în cuantum de 32.022.782,77 lei (inclusiv TVA), din care valoarea totală 

nerambursabilă (98%) - 31.382.327,11 lei (inclusiv TVA), și valoarea totală a cofinanțării (2%) 

640.455,66 lei (inclusiv TVA).  

 

Art.4 Se aprobă contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, respectiv suma de 640.455,66 

lei (inclusiv TVA). 

 

Art.5 Se vor asigura fondurile de la bugetul local al Municipiului Baia Mare, pentru costurile cu 

menținerea în funcție a echipamentelor (dacă se va impune această necesitate), după perioada 

de implementare a proiectului, până la finalizarea perioadelor de urgență/alertă, sau până la 

dispariția cauzelor care au generat necesitatea implementării măsurilor speciale de protecție 

sanitară anti SARS - CoV - 2. 

 

Art.6 Se vor asigura de la bugetul local toate resursele financiare necesare implementării  proiectului 

în condiţiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale.  

 

Art. Se desemnează domnul Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia Mare, să reprezinte 

Municipiul Baia Mare în relația cu Autoritatea de Management a Ministerului Fondurilor 

Europene și să semneze, în calitate de reprezentant legal, toate actele necesare şi contractul 

de finanţare în numele și pe seama Municipiului Baia Mare.  

 

Art.8 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Generală 

Dezvoltare Publică, prin Direcția Proiecte și Direcția Investiții - Serviciul Administrare Unități de 

Învățământ, Direcţia Economică, Direcția Juridică, Administrație Publică Locală, din cadrul 

Primăriei Municipiului Baia Mare. 

 

Art.9 Prezenta hotărâre se comunică la: 

 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Proiecte; 

• Direcţia Investiţii; 

• Direcţia Economică; 

• Direcția Juridică, Administrație Publică Locală; 



3 

 

 

 

  8 ex. / C.A. / 09.10.2020  

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

            Pap Zsolt Istvan                                                   Contrasemnat pentru legalitate 

            Preşedinte de şedinţă                                          Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                         Secretar General al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 22 

Prezenţi 15 

Pentru 14 

Impotrivă - 

Abţineri - 

Nu a votat 1 


